
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 21 DEL 01/06/2022/Area Amministrativa

N. 239 DEL 01/06/2022 REG. GEN.

Servizio Gestione del Personale

OGGETTO: ART.  1  COMMA  557  DELLA  LEGGE  N.  311/2004:
UTILIZZAZIONE  ING.  BASILIO  SANSEVERINO   FINO  AL  30
GIUGNO 2022. - IMPEGNO SPESA -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Amministrativa;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
GESTIONE DEL PERSONALE

 
PREMESSO che con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  23  MAGGIO  202,  resa
immediatamente esecutiva si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:
1. Di utilizzare il dipendente del comune di Alcara Li Fusi Ing. Basilio Sanseverino - categoria

D3, con il profilo professionale di Istruttore tecnico, in attività  lavorativa aggiuntiva presso
questo  Comune  di  Longi  che  deve  fare  fronte  a  precise  e  puntuali  esigenze  organizzative
dell’ufficio tecnico, in conformità dell’art. 1 - comma 557 - della legge n. 311/2004, dalla data
del presente atto fino  al 30.06.2022 per n. 1 ora settimanale.

2. Di dare atto che la spesa per tale attività lavorativa aggiuntiva prestata presso il Comune di
Longi sarà a carico del comune medesimo.

3. Di  procedere alla  prenotazione  dell’impegno  della  complessiva  somma  di  €  166,38  con
imputazione  così ripartita:
 quanto ad € 122,38 quale compenso, sul capitolo n. 10160103 – esercizio finanziario 2022; 
 quanto ad € 33,00  per oneri previdenziali,  sul capitolo n. 10160105 – esercizio finanziario

2022;
 quanto ad € 11,00 per IRAP,  sul capitolo n. 10180704 – esercizio finanziario 2022.

RITENUTO che, alla luce di quanto suesposto, si deve procedere alla prenotazione dell'impegno
della complessiva somma di € 166,38,  che risulta così ripartita:

 quanto ad € 122,38 quale compenso, sul capitolo n. 10160103 (Impegno n. 3869/2022)  –
esercizio finanziario 2022; 

 quanto  ad  €  33,00   per  oneri  previdenziali,  sul  capitolo  n.  10160105  (Impegno  n.
3870/2022)   – esercizio finanziario 2022;

 quanto ad € 11,00 per IRAP,  sul capitolo n. 10180704 (Impegno n. 3871/2022)  – esercizio
finanziario 2022.

Verificato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e
del vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, in capo a questo Responsabile del
Procedimento non sussisto situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali e anche di natura non
patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione.

Attestata  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  da  questo  Responsabile  del  Procedimento,  nonché
l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali  dell'azione  amministrativa,  e  la
conformità a leggi, statuto e regolamenti.

ATTESO  ATTESO  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  del
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 2 del 5 maggio 2022.

Per i motivi sopra descritti, 

PROPONE

1. Di  impegnare la  complessiva  somma  di €  166,38,  con  imputazione  sul  bilancio
comunale - esercizio finanziario 2022 così ripartita:

a. quanto  ad  €  122,38  quale  compenso, sul  capitolo  n.  10160103  (Impegno  n.
3869/2022)  – esercizio finanziario 2022; 

b. quanto ad € 33,00  per oneri previdenziali,  sul capitolo n. 10160105 (Impegno n.
3870/2022)   – esercizio finanziario 2022;

c. quanto ad € 11,00 per IRAP,  sul capitolo n. 10180704 (Impegno n. 3871/2022)  –
esercizio finanziario 2022.



2. Di  procedere,  inoltre,  agli  adempimenti  rientranti  nelle  competenze  di  quest’Area
Amministrativa.

3. Di  demandare  all’area  economico  finanziaria  i  successivi  adempimenti  connessi  al
presente atto.

4. Di dare atto, infine,  che la presente determinazione:
- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria la quale è stata assicurata con la deliberazione di Giunta  Comunale
n. 71 del 23 maggio 2022 ed impegnata con il presente atto;
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria.

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
GESTIONE DEL PERSONALE

Maria Galati
______________



Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Vista la proposta di determinazione avanzata dal responsabile del procedimento, allegata al presente

provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di

propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e

del vigente Codice di Comportamento del Comune di Longi, relativamente al presente procedimento, non

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento

ed in capo a questo Responsabile di Area;

Visti: Visti: 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997
n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il  vigente regolamento comunale di  contabilità che disciplinano le procedure di  assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il  provvedimento n.  2  del  5 maggio 2022, con il  quale il  Sindaco,  tra  l’altro,  oltre  a nominare il
dipendente comunale Rag. Alfredo Pidalà (Categoria C/2) - Responsabile dell’Area Amministrativa con
funzioni dirigenziali,;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Atteso  Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 2 del 5 maggio 2022.

DETERMINA

 DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente”;

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

-  per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente   Atti  Pubblici  (L.R.  n.  22/2008),  e

nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Amministrazione  Trasparente”,  in

ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n. 33/2013

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

IL  RESPONSABILE  
DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Rag. Alfredo Pidalà
___________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ALFREDO PIDALA' in data 01/06/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Amministrativa nr.21 del 01/06/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Ufficio tecnico RETRIBUZIONI

0000001 - DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0061.06.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1016010312022

122,38Importo:23/05/2022Data:2022 3869/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Ufficio tecnico RETRIBUZIONI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE UFFICIO TECNICO

0000010 - TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI MESSINABeneficiario:

SIOPE: 1.01.02.01.0011.06.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1016010512022

33,00Importo:23/05/2022Data:2022 3870/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE UFFICIO TECNICO

Piano dei conti f.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Amministrativa nr.21 del 01/06/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE PER IRAP Imposte e tasse

0000998 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.11.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1018070412022

11,00Importo:23/05/2022Data:2022 3871/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE PER IRAP Imposte e tasse

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 01/06/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 01/06/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 03/06/2022 al 18/06/2022

LONGI,  03/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


